Шарыповский городской Совет депутатов

город Шарыпово  Красноярский край

РЕШЕНИЕ

29.03.2011                                                                                        №  13-111
	О внесении изменений в Решение Шарыповского городского Совета депутатов от 23.12.2008 № 40-420 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на территории муниципального образования город Шарыпово Красноярского края» на 2009-2011г.г.»

 На основании ст. 22, 25 Устава города Шарыпово, Шарыповский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

 1. Внести в Решение Шарыповского городского Совета депутатов от 23.12.2008 № 40-420 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на территории муниципального образования город Шарыпово Красноярского края» на 2009-2011 г.г. следующие изменения:

  1.1. Приложение к Решению Шарыповского городского Совета депутатов от 23.12.2008 № 40-420 изложить в новой редакции, согласно приложению.

  2. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную комиссию по экономической политике, финансам, бюджету и налоговой политике (Н.И. Козиенко).
3.Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в средствах массовой информации города Шарыпово.

Глава города Шарыпово                                                            В.Г. Хохлов

Приложение к Решению

Шарыповского городского

Совета депутатов

от 29.03.2011  №  13-111
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ, ПРОЖИВАЮЩИХ
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД
ШАРЫПОВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ" НА 2009 - 2011 ГОДЫ

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на территории муниципального образования город Шарыпово Красноярского края» на 2009-2011 годы

	Основание для разработки программы
	Постановление Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2001 года № 675 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2002-2010 годы», Постановление Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2011-2015 годы»;
Постановление Правительства Красноярского края от 19.12.2008 г. № 247-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем молодых смей» на 2009-2011 годы»

	Заказчик
программы
	Администрация города Шарыпово

	Исполнители мероприятий программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Администрации города Шарыпово

	Разработчик программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Администрации города Шарыпово

	Главный распорядитель бюджетных средств
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Администрации города Шарыпово

	Цель
программы
	Государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий

	Задачи
программы
	Предоставление молодым семьям – участникам программы социальных выплат на приобретение жилья экономкласса или строительство индивидуального жилого дома экономкласса;
создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечных жилищных кредитов для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья

	Сроки
реализации программы
	2009-2011 годы

	Объемы и
источники финансирования
	1522,7 тыс. рублей за счет средств городского бюджета, в том числе по годам:

2009 год – 196,8 тыс. руб.;

2010 год – 397,8 тыс. руб.;

2011 год – 928,1 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации программы
	Обеспечение жильем 10 семей. Привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих жилищные кредиты и займы, в том числе ипотечные,  а также собственных средств граждан. Создание условий для формирования активной жизненной позиции молодежи, укрепление семейных отношений, снижение социальной напряженности в обществе. Улучшение демографической ситуации на территории муниципального образования город Шарыпово Красноярского края

	Контроль за исполнением программы
	Администрация города Шарыпово

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАННОСТЬ
ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Обеспечение жильем молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, является одной из первоочередных задач государственной жилищной политики, решение которой позволит укрепить семейные отношения, снизить социальную напряженность в обществе, создать условия для формирования активной жизненной позиции молодежи, улучшить демографическую ситуацию в Российской Федерации.

Тенденции снижения численности населения Российской Федерации, в том числе характерны и для муниципального образования город Шарыпово Красноярского края.

Неудовлетворительное жилищное положение, вынужденное проживание с родителями одного из супругов снижает уровень рождаемости и увеличивает количество разводов среди молодых семей. Социологические исследования относят жилищные условия и доходы молодой семьи к важнейшим причинам, определяющим мотивацию молодой семьи в вопросах рождения детей и укрепления семейных отношений. Молодые семьи в основном не имеют в собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать в качестве обеспечения при оплате первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа, а также необходимых собственных накоплений на приобретение или строительство жилья.

В ходе реализации муниципальной целевой программы "Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на территории муниципального образования город Шарыпово Красноярского края" на 2007 - 2008 годы 2 молодым семьям, состоящим на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий, была предоставлена социальная выплата на приобретение или строительство жилья, что дало возможность решить их жилищные проблемы.

2. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Целью данной программы является предоставление государственной поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.
Задачами муниципальной целевой программы являются:

- предоставление молодым семьям – участникам программы социальных выплат на приобретение жилья экономкласса или строительство индивидуального жилого дома экономкласса (далее - социальная выплата);

- создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечных жилищных кредитов для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья

Муниципальная целевая программа реализуется в течение 2009 - 2011 годов.

3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ

ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на реализацию мероприятий программы, является комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями администрации города Шарыпово.

Администрация города осуществляет общее руководство и контроль за целевым использованием бюджетных средств, организует систему непрерывного мониторинга программы.

Средства городского бюджета на финансирование мероприятий программы в 2009 - 2011 годах выделяются для предоставления социальных выплат.
Участником программы может быть молодая семья, в том числе неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя и одного и более детей, соответствующая следующим условиям:

- возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье не превышает 35 лет;

- семья признана нуждающейся в жилом помещении в соответствии с настоящей Программой;

- наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты;
- постоянно проживающая на территории муниципального образования город Шарыпово Красноярского края.
В целях Программы под нуждающимися в жилых помещениях понимаются молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 г., а также молодые семьи, признанные нуждающимися в жилых помещениях после 1 марта 2005 г. по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.
Размер социальной выплаты, предоставляемой участнику программы, составляет:

5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в соответствии с настоящей программой, - для молодых семей, не имеющих детей;

10 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в соответствии с настоящей программой, - для молодых семей, имеющих 1 ребенка или более, а также для неполных молодых семей, состоящих из 1 молодого родителя и 1 ребенка или более.
При рождении (усыновлении) одного ребенка в семье, не имеющей детей на момент получения социальной выплаты, молодой семье предоставляется дополнительная социальная выплата в размере 5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, с учетом которой был рассчитан размер социальной выплаты при выдаче свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, на цели погашения части ипотечного жилищного кредита или займа.

Данная дополнительная социальная выплата производится по заявлению гражданина до 31 декабря 2011 года. Порядок предоставления дополнительной социальной выплаты устанавливается администрацией города.

Расчет размера социальной выплаты производится исходя из нормы общей площади жилого помещения, количества членов семьи и норматива стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по муниципальному образованию город Шарыпово Красноярского края.
Норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилья устанавливается ежеквартально Постановлением Администрации города Шарыпово, но не выше средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по Красноярскому краю, определяемой в соответствии с действующим законодательством.

Норма общей площади жилья, с учетом которой определяется размер социальной выплаты, предоставляемой молодой семье – участнику программы составляет:

- для семьи, состоящей из 2 человек (молодые супруги или 1 молодой родитель и ребенок) - 42 кв. метра;

- для семьи, состоящей из 3 и более человек, включающей помимо молодых супругов, 1 или более детей (либо семьи, состоящей из 1 молодого родителя и 2 или более детей) - 18 кв. метров на каждого члена семьи.

Расчетная (средняя) стоимость жилья, применяемая при расчете размера социальной выплаты, предоставляемой участнику программы, определяется по формуле:

СтЖ = Н х РЖ,

где:

СтЖ – расчетная (средняя) стоимость жилья, применяемая при расчете размера социальной выплаты;

Н - норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилья в муниципальном образовании город Шарыпово Красноярского края, определяемый в соответствии с требованиями настоящей программы;

РЖ - норма общей площади жилья, определяемая в соответствии с требованиями настоящей программы.

Право на получение участником программы социальной выплаты удостоверяется свидетельством о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома (далее - свидетельство).

Право на улучшение жилищных условий в соответствии с данной программой с использованием социальной выплаты предоставляется молодой семье один раз. Участие в программе является добровольным.
Свидетельство является именным документом, удостоверяющим право участника программы на получение социальной выплаты. Свидетельство не является ценной бумагой, не подлежит передаче другому лицу, кроме случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
Срок действия свидетельства - 9 месяцев с даты выдачи, указанной в свидетельстве.

Для участия в программе гражданин подает в комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями администрации города Шарыпово заявление и документы, подтверждающие его право на участие в программе. Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями администрации города Шарыпово по результатам проверки документов, подтверждающих право гражданина на участие в программе, принимает решение о признании либо об отказе в признании молодой семьи участницей программы, формирует и утверждает список молодых семей - участников программы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году в хронологической последовательности, соответствующей дате принятия молодых семей на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Порядок постановки на учет, признания граждан участниками программы, ведения учета, снятия с учета и формирования списков участников программы определяется администрацией города.

Размер социальной выплаты, предоставляемой участнику программы, рассчитывается комитетом по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями администрации города Шарыпово, и указывается последним в свидетельстве и является неизменным на весь срок его действия. Расчет размера социальной выплаты производится на дату выдачи свидетельства, указанную в бланке свидетельства.

В качестве даты выдачи свидетельства указывается дата подписания его председателем комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями администрации города Шарыпово.

Выдача свидетельств осуществляется комитетом по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями администрации города Шарыпово.

Социальная выплата предоставляется участнику программы в безналичной форме путем зачисления средств социальной выплаты на его банковский счет, открытый в банке, участвующем в реализации программы (далее - банк), на основании заявки банка на перечисление бюджетных средств. Участник программы, получивший свидетельство, заключает с банком договор банковского счета, предназначенного для перечисления социальной выплаты.

Молодая семья - участник программы имеет право использовать социальную выплату для приобретения у любых физических и (или) юридических лиц жилого помещения как на первичном, так и на вторичном рынке жилья или создания объекта индивидуального жилищного строительства, отвечающих установленным  санитарным и техническим требованиям, благоустроенных применительно к условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания, и может быть использована в том числе на уплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома.
Приобретаемое жилое помещение (созданный объект индивидуального жилищного строительства) должно находиться на территории муниципального образования город Шарыпово Красноярского края.

Общая площадь приобретаемого жилого помещения (создаваемого объекта индивидуального жилищного строительства) в расчете на каждого члена молодой семьи, учтенного при расчете размера социальной выплаты, не может быть меньше учетной нормы общей площади жилого помещения, установленной решением Шарыповского городского Совета депутатов в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий.
Приобретаемое жилое помещение (созданный объект индивидуального жилищного строительства) оформляется в установленном порядке в общую собственность всех членов молодой семьи, указанных в свидетельстве.

После заключения договора купли-продажи или кредитного договора с банком на кредитование строительства жилья молодая семья - участник программы снимается с учета в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий.

В случае если владелец свидетельства по какой-либо причине не смог в установленный срок действия свидетельства воспользоваться правом на получение выделенной ему социальной выплаты, он представляет в комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями администрации города Шарыпово, справку о закрытии договора банковского счета без перечисления средств социальной выплаты и сохраняет право на улучшение жилищных условий, в том числе на дальнейшее участие в подпрограмме на общих основаниях.

4. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий программы позволит:

- обеспечить жильем 10 молодых семей;

- привлечь в жилищную сферу дополнительные финансовые средства кредитных и других организаций, предоставляющих жилищные кредиты и займы, в том числе ипотечные,  а также собственные средства граждан;

- создать условия для формирования активной жизненной позиции молодежи;

- укрепить семейные отношения и снизить социальную напряженность в обществе;

- улучшить демографическую ситуацию на территории муниципального образования город Шарыпово Красноярского края.

5. МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ШАРЫПОВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ" НА 2009 - 2011 ГОДЫ

	Мероприятия
	Объем финансирования

тыс. руб.
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Получатель бюджетных средств

	Всего: 2009-2011гг
	в том числе по годам

	2009
	2010
	2011

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Предоставление социальных выплат на приобретение жилья экономкласса или строительство индивидуального жилого дома экономкласса

	1522,7
	196,8
	397,8
	928,1
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Администрации города Шарыпово
	Молодая семья – участник программы

6. БЮДЖЕТНАЯ ЗАЯВКА НА АССИГНОВАНИЯ ИЗ ГОРОДСКОГО БЮДЖЕТА ДЛЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ШАРЫПОВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ" НА 2009 - 2011 ГОДЫ

Распорядитель бюджетных средств - комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями администрации города Шарыпово.

	Наименование
	код
	Объем финансирования (тыс. рублей)

	2009-2011гг.
	2009г.
	2010г.
	2011г.

	Объем финансирования всего

	1522,7
	196,8
	397,8
	928,1

	В том числе социальные выплаты на приобретение жилья экономкласса или строительство индивидуального жилого дома экономкласса

	1522,7
	196,8
	397,8
	928,1